
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

w / j f

о  проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
экологических проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году

В соответствии со Всероссийским сводным календарным планом 

мероприятий, направленных на развитие экологического образования детей 

и молодежи в образовательных организациях, всероссийских

и межрегиональных общественных экологических организациях и объединениях 

на 2025 год, на основании Положения о Всероссийском конкурсе экологических 

проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году, Положенрія о министерстве образования 

Тульской области, утвержденного постановлением Правительства Тульской 

области от 29.01,2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 3 апреля по 30 сентября 2025 года региональный 

этап Всероссийского конкурса экологических проектов «ЭкоПатруль» в 2025 

году.

2. Утвердить Положение о региональном этапе Всероссийского 

конкурса экологических проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году 

(Приложение № 1).

3. Организацию подготовки и проведения регионального этапа 

Всероссийского конкурса экологических проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году 

поручить государственному образовательному учреждению дополнительного 

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 

(Грошев Ю.В.).
4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в 

региональном этапе Всероссийского конкурса экологических проектов



«ЭкоПатруль» в 2025 году заинтересованных участников образовательного 

процесса в соответствии с квотой (Приложение № 2).

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 

области, обеспечить участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

экологических проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году в соответствии с квотой 

(Приложение № 3).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра
образования Тульской ( Л.Ю. Сорокина

области

исп.: Алферова Анастасия Аркадьевна, 
тел. +7(4872)22-31-43,
#Приказ о проведении_Конкурс_Экологический патруль_2025



приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
2025 №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном этапе Всероссийского конкурса 

экологических проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса экологических проектов 

«ЭкоПатруль» в 2025 году (далее -  Конкурс) проводится в период 
с Ъ апреля по 30 сентября 2025 года министерством образования Тульской 
области и государственным образовательным учреждением дополнительного 
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 
(далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в соответствии со Всероссийским сводным 
календарным планом мероприятий, направленных на развитие экологического 
образования детей и молодежи в образовательных организациях, всероссийских 
и межрегиональных общественных экологических организациях и объединениях 
на 2025 год.

1.2. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса, требования к участникам, конкурсным работам, сроки представления 
заявок и конкурсных материалов.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки проектов в сфере 

экологии, просвещения, природоохранной деятельности и ресурсосбережения; 
продвижения экологической тематики среди молодежи, поощрения научно- 
исследовательской и проектной активности школьников в области решения 
актуальных экологических задач.

2.2. Задачами Конкурса являются:
поиск и развитие проектных идей в области экологии, биологии, 

естественных наук, поддержка инициатив, направленных на решение 
экологических проблем;

воспитание экологической грамотности и бережного отношения к 
окружающей природе;

развитие у обучающихся интереса к проектной и исследовательской работе 
по изучению и сохранению окружающей среды, привлечение внимания 
к вопросам экологической безопасности;

вовлечение молодежи в сферу исследований и разработок в рамках 
инициативы «Научное волонтерство» Десятилетия науки и технологий 
в Российской Федерации;

внедрение проектно-исследовательского метода в педагогическую 
практику, активизация деятельности школ, учреждений дополнительного 
образования, центров инновационной инфраструктуры (детские технопарки



«Кванториум», «Точки роста»), направленной на решение вопросов 
экологического развития молодежи.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

3.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, организует 
награждение победителей и призеров.

3.3. Жюри осуществляет модерацию и экспертную оценку конкурсных 
работ, подводит итоги Конкурса.

3.4. Жюри оставляет за собой право изменять количество призовых мест.
3.5. Жюри имеет право не присуждать призовые места в каком-либо треке 

(номинации), если конкурсные работы не соответствуют критериям оценки 
и статусу победителя.

3.6. Решение жюри является окончательным и апелляции не подлежит.
4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 
организаций, учреждений дополнительного образования детей, 
профессиональных образовательных учреждений Тульской области в 
возрасте от 6 до 18 лет (включительно).

4.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, 
так и команды, организованные при поддержке проектного наставника.

4.3. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
первая возрастная группа -  обучающиеся 1-4 классов;
вторая возрастная группа -  обучающиеся 5-7 классов;
третья возрастная группа -  обучающиеся 8-11 классов;
четвертая возрастная группа -  обучающиеся государственных 

профессиональных образовательных учреждений.
4.4. Отнесение проекта к той или иной возрастной категории определяется 

возрастной группой лидера проекта, а также его вкладом как ключевого члена 
проектной команды, и не зависит от возраста других участников. На финальном 
этапе работу, выполненную проектной командой, представляет только лидер 
проекта.

4.5. Методическое сопровождение проектов участников, а также помощь 
в проведении исследовательских работ в рамках трека может осуществляться в 
очном и дистанционном форматах по заявкам образовательных организаций.

Контактное лицо: Стрельцова Жанна Викторовна, методист ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД»,тел. +7(4872)40-88-09 (доб. 104), электронная почта: 
enn.metot@tularegion.org.

Адрес: г. Тула, ул. Калинина, д 8 а, кабинет № 13.
Каналы коммуникации в рамках Всероссийского конкурса: группа в ВК 

(https://vk.com/eco.patrol), Добро.ру https://dobro.ru/organizations/10113236/info, 
портал Исследователь (https://issledovatel.pro/).

5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

mailto:enn.metot@tularegion.org
https://vk.com/eco.patrol
https://dobro.ru/organizations/10113236/info
https://issledovatel.pro/


5.1. Региональный этап конкурса проводится с 3 апреля по 30 сентября 
2025 года.

5.2. Конкурс проводится в три этапа:
первый этап -  подготовительный, с 3 апреля по 4 сентября 2025 года - 

формирование команд, проведение исследований, оформление экологических 
проектов, размещение конкурсных материалов;

второй этап -  отборочный (заочный), с 5 по 19 сентября 2025 года - 
модерация и экспертная оценка проектов членами жюри;

третий этап -  областной (очный), 25 сентября 2025 года -  подведение 
итогов Конкурса, определение победителей и призеров. Проходит в рамках 
Третьего регионального слета юных экологов «Экология без границ».

5.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 5 сентября 2025 года 
отправить на адрес электронной почты enn.metot@tularegion.org согласие на 
обработку персональных данных (Приложения № 2.1 или 
№ 2.2 к Положению), а также разместить на Яндекс-формах по ссылке: 
https://forms.vanclex.rU/u/67dl607250569073e4808fl6/ конкурсные материалы:

анкету-заявку на участие (Приложение № 1 к Положению);
ссылку на конкурсную работу, сохраненную в облачном хранилище.
5.4. Для участия в Конкурсе принимаются экологические проекты, 

реализованные участниками в рамках следующих треков (номинаций):
для обучающихся первой возрастной группы:
Трек «Юные исследователи»: разработка проектов обучающимися 

начальных классов.
для обучающихся второй, третьей и четвертой возрастных групп:
Трек «Вода»: разработка проектов в области экологического мониторинга 

водной среды;
Трек «Воздух»: разработка проектов в области экологического 

мониторинга атмосферы;
Трек «Земля»: разработка проектов в области экологического мониторинга 

почвы;
Трек «Комплексный мониторинг»: разработка проектов в области 

комплексного экологического мониторинга (одновременный мониторинг 
нескольких сред или объектов, например, атмосферы и воды).

5.5. Участники гарантируют, что являются непосредственными авторами 
представленных проектов. Полное или частичное копирование работ других 
авторов (плагиат), не допускаются (за исключением случаев цитирования 
произведений в допустимых законодательством об авторском праве пределах).

5.6. Все экологические проекты проходят экспертную оценку и модерацию, 
с целью предварительной проверки на соответствие требованиям Конкурса 
(завершенность проекта, дублирование идеи конкурсного проекта, плагиат). По 
результатам формируется перечень Конкурсных проектов, допущенных до 
очного этапа.

5.7. Участие в очном этапе Конкурса, на котором будут определены 
победители и призеры, предусматривает публичное выступление автора 
экологического проекта, прошедшего отборочный этап, и его представление в

mailto:enn.metot@tularegion.org
https://forms.vanclex.rU/u/67dl607250569073e4808fl6/


форме доклада (стендовой защиты) с мультимедийным сопровождением 
на научных секциях.

5.8. Письма-приглашения участникам, прошедшим в третий (очный) этап, 
будут направлены на адрес электронной почты, указанный в анкете-заявке, 
до 20 сентября 2025 года.

5.9. С результатами Конкурса можно ознакомиться после 30 сентября 2025 
года на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» (естественнонаучное направление) 
Ьцрз://тоцдод.рф/к2еп/ в разделе «Конкурсы».

6. Требования к оформлению конкурсных работ
6.1. Общие требования
6.1.1. Экологический проект направлен на проведение поисковых, 

исследовательских, научных работ (теоретического и прикладного характера) 
в области экологии. Результаты проекта представляются в виде презентации, 
содержащей результаты научной работы, отчета или доклада, тезисов, статьи, 
в том числе с описанием опытов и экспериментов, действующей модели 
или макета с текстовым сопровождением.

6.1.2. Команда/индивидуальный участник представляет на Конкурс 
не более одной работы.

6.1.3. Объем конкурсной работы не должен превышать 30 страниц, 
включая приложения.

6.1.4. Конкурсная работа должна содержать титульный лист, на котором 
указываются наименование учреждения (полностью по Уставу); название 
Конкурса, трека, проекта; фамилия, имя (полностью), возраст участников, 
фамилия, имя, отчество (полностью), должность руководителя; год выполнения 
работы.

6.1.5. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке. 
Формат текстового сопроводительного материала: А4; текстовый редактор

Word for Windows, размер кегля № 14; межстрочный интервал - 1,5 см.; поля: 
верхнее и нижнее - 2,0 см, левое - 2,5 см, правое -1,5 см.; отступ -1,25 см.

6.2. Требования к содержанию и оформлению презентации проекта 
Презентация проекта должна соответствовать следующей структуре: 
грамотное обоснование выбранной темы (характеристика гипотезы, 

описание выявленной проблемы);
соответствие содержания работы выбранной теме и поставленной цели; 
характеристика методов и средств, которые использовались для 

проведения исследования и доказательства гипотезы, включая описание 
экспериментальной базы;

план исследования и этапы работы; 
ресурсы;
обзор литературы по истории изучения вопроса; 
описание источников (или собранного материала); 
анализ полученного материала; 
описание результатов работы;



выводы, соответствие их полученным результатам; 
перспективы.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями, 

представленными в таблице:

Критерий оценки Уровни критерия Вопросы для подготовки 
презентации и защиты

1. Полнота
научного анализа 
(0-2 балла)

- цели и задачи, выбор объекта 
и предмета исследования, его 
актуальность, научная новизна 
и методы обоснованы 
качественным анализом 
источников и научной 
литературы (2 балла);
- анализ источников и научной 
литературы присутствует 
(1 балл);
- анализ источников и научной 
литературы отсутствует 
(О баллов).

Какова цель 
выполненного 
исследования?
- Какие задачи ставились 
для достижения 
поставленной цели?

Что послужило 
отправной точкой для 
выбора именно этих 
задач?
- Какое новое знание 
хотелось получить /  на 
какие новые вопросы 
хотелось получить 
ответы?

2. Характер 
исследования 
(0-2 балла)

- работа представляет собой 
настоящее научное
исследование, выполненное в 
соответствии с научной 
методологией, обладающее 
научной новизной и 
оформленными выводами 
(2 балла);

работа повторяет уже 
имеющиеся исследования или 
является квази-исследованием 
(обладает отдельными чертами 
исследования) (1 балл);

работа не является 
исследованием, а имеет 
реферативный характер
(О баллов)

Какие подобные 
исследования уже
проводились?
- В чем отличие этого 
исследования от
выполненных 
предшественниками 
(упомянутых в
литературном обзоре, в 
ссылках)?
- Как была исходно 
спланирована работа?
- Какие методы и почему 
были выбраны для 
решения задач? Какие 
методы изучены?
- Какие параметры /  
характеристики объекта 
исследования 
определяются с 
помощью этих методов?



- в  чем достоинства и 
недостатки? Насколько 
точны используемые 
методы?

3. Достаточно 
сть собранных 
данных 
(0-2 балла)

- объем собранных данных 
достаточен, достоверность не 
вызывает сомнений (2 балла);
- объем собранных данных не 
вполне достаточен, 
достоверность сомнительна 
(1 балл);
- результатов мало и они явно 
не достоверны, собраны с 
нарушением требований
(О баллов).___________________

- Сколько измерений 
было проведено вашей 
командой?
- Какими методиками 
пользовались?

4. Качество
представления,
наглядность
представления
результатов
(0-2 балла)

материалы представлены 
четко и наглядно, из них 
возможно сделать выводы 
(2 балла);
- результаты представлены 
нечетко (1 балл);
- наглядность не соответствует 
стандартам: из нее нельзя
сделать выводов.

(по ситуации)

5. Выводы 
исследования 
(0-2 балла)

выводы обоснованы и 
надежны (2 балла);
- выводы плохо (не полностью) 
обоснованы (1 балл);

работа не является 
исследованием, выводы
отсутствуют или не имеют 
отношения к исследованию 
(О баллов)

- Достигнута ли цель 
исследования?

Выполнены ли 
поставленные задачи?

Насколько точны 
полученные результаты?
- Возникли ли в процессе 
исследования новые 
задачи?
- В чем были трудности?

Как в схеме 
эксперимента 
обеспечивается 
исключение 
постороннего влияния?

Как обеспечена 
достоверность и
достаточность выборки?
- Каким образом можно 
было повысить точность 
исследования?__________



6. Значимость 
исследования 
(0-2 балла)

результаты исследования 
могут использоваться в других 
исследованиях или на практике 
(2 балла);

полученный результат 
применим только к 
поставленной задаче (1 балл);

работа не является 
исследованием и результаты 
исследования бесполезны 
(О баллов).___________________

(по ситуации)

7. Культура 
дискуссии и
ответы на
вопросы 
(0-2 балла)

- участник свободно владеет 
материалом, отвечает на 
вопросы жюри (2 балла);
- участник владеет материалом, 
но затрудняется в ответе на 
вопросы (1 балл);

участник не владеет 
материалом и не может
ответить на вопросы жюри 
(О баллов)___________________

(по ситуации)

8. Бал 
предпочтения 
конкурсной 
комиссии 
(0-1 балл)

- общее мнение экспертной 
комиссии о работе

(по ситуации)

12. Максимальное количество баллов 15.
8. Обработка персональных данных

8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа), 
удаление, уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.



8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных 

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

9. Награждение участников Конкурса
9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса в каждом треке 

и в каждой возрастной группе награждаются дипломами министерства 
образования Тульской области.

9.2. Отдельные участники Конкурса по решению жюри Конкурса 
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

9.3. Дипломы можно получить по адресу; г. Тула, ул. Калинина, д. 8 а, 
кабинет № 13.

9.4. Грамоты и сертификаты направляются в электронном виде на адрес 
электронной почты, указанной в анкете-заявке.

10. Финансирование Конкурса
10.1. Оплата расходов, связанных с участием в Конкурсе, осуществляется 

за счет направляющих образовательных учреждений или самих участников.



Приложение № 1 к Положению 
о региональном этапе Всероссийского конкурса 

экологических проектов 
«ЭкоПатруль» в 2025 году

Анкета-заявка^
участника регионального этапа Всероссийского конкурса экологических

проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году

1. Название трека

2. Название конкурсной работы

3. Фамилия и имя лидера проекта (полностью), дата рождения

4. Класс

5. Фамилия и имя участников команды (полностью), дата 
рождения________________________________________________________________
6. ФИО (полностью), должность руководителя конкурсной работы

7. Мобильный телефон руководителя конкурсной работы

8. Муниципальное 
образование_________
7. Наименование образовательной организации, направляющей работу (полное 
название по Уставу, контактные телефоны, факс, электронная почта)

8. Дата заполнения анкеты «___» _________________ 2025 г.

ФИО руководителя образовательной
организации________________________  Подпись.

Место печати

 ̂Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде



Приложение № 2.1 к Положению 
о региональном этапе Всероссийского конкурса 

экологических проектов 
«ЭкоПатруль» в 2025 году

СОГЛАСИЕ!
на обработку персональных данных несовершеннолетних обзшающихся, участников 

региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области
Я_________________ ____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий по адресу__________    ,
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии номер_____________ , выдан______________________________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

 ______________________________ «___ » ___________года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в региональном этапе Всероссийского конкурса экологических 
проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году, даю согласие следующему оператору персональных данных: 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 
300040, г. Тула, ул. Калинина 8а;
на обработку, персональных данных обучающегося,_______________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу_______________________________
(адрес,

номер свидетельства о рождении.

сведения о дате выдачи и вьщавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, 
д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

2025 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

! ДЛЯ несовершеннолетних обучающихся



приложение № 2.2 к Положению 
о региональном этапе Всероссийского конкурса 

экологических проектов 
«ЭкоПатруль» в 2025 году

СОГЛАСИЕ2
на обработку персональных данных совершеннолетних участников 

региональных (областных) мероприятий для детей и молодежи
Тульской области

Я
(фамилия, имя, отчество)

проживающий по адресу.
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии________номер___________ , выдан___________
(указать орган, которым вьщан паспорт)

___________________ «__ » _______года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных», с целью участия в региональном этапе Всероссийского конкурса 
экологических проектов «ЭкоПатруль» в 2025 году, даю согласие следующему оператору 
персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. 
Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, на обработку моих 
персональных данных, а именно: фамилию, имя, отчество, паспортные данные наименование 
образовательного учреждения, адрес места жительства, номер контактного телефона или 
сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, 
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, 
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного 
в адрес министерства образования Тульской области.

2025 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

ДЛЯ совершеннолетних обучающихся


